
132 133

Būvinženieris Nr. 78Energoefektivitāte

Būvniecības informācijas sistēmas 
(BIS) vienotajā energosertifikātu 
reģistrā kopš 2016. gada savākti 
publiski pieejami dati par ēku  
energoefektivitātes parametriem.

Kopš 2010. gada Latvijā ir spēkā Noteikumi par 
ēku energosertifikāciju, kas 2010. – 2013. gadā 
bija Ministru kabineta noteikumi Nr. 504, 
kopš 2013. gada – Nr. 383. Tie noteic ēku 
energosertifikācijas kārtību, ēku energoefek-
tivitātes klasifikācijas sistēmu, kā arī prasības 
gandrīz nulles enerģijas ēkām. 

Dati pieejami
Gandrīz nulles enerģijas patēriņam kopš 
2019. gada 1. janvāra bija jāatbilst jaunbūvēm, 
kas ir valsts īpašumā vai kurās atrodas valsts 
institūcijas. No šī gada 1. janvāra tādām jābūt 
visām jaunbūvēm valstī.

Sešu pirmo gadu garumā izsniegto ēku 
energosertifikātu reģistrācija un uzturēšana 
nenotika centralizēti, tā bija vienīgi katra ne-
atkarīgā eksperta, ko līdz 2013. gada normatī-
vo aktu grozījumiem sauca par energoaudito-
riem, ziņā. Kad 2016. gadā BIS izveidoja vie-
noto ēku energosertifikātu reģistru, neatkarī-
gos ekspertus aicināja tajā reģistrēt arī visus 
papīra formātā izsniegtos energosertifikātus. 
Kā rāda 2021. gada sākumā BIS pieejamā in-
formācija, reģistrēto vēsturisko energosertifi-

kātu skaits ir 79, no tiem joprojām spēkā ir 35.
Kopš 2016. gada sākuma neatkarīgie eks-

perti sagatavo un reģistrē ēku un jaunbūvju 
energosertifikātus tikai BIS, un to pamata da-
ti ir publiski pieejami, arī pats energosertifi-
kāts. Katrs var iepazīties ar konkrētās ēkas 
energoefektivitātes rādītājiem un dokumenta 
derīguma termiņu, ja vien tāds ir reģistrēts 
BIS ēku energosertifikātu reģistrā, vietnes ad-

rese: https://bis.gov.lv/bisp/lv/epc_documents 
(1. attēls). Tur pieejama arī aktuālā informāci-
ja par pagaidu energosertifikātiem ar derīgu-
ma termiņu trīs gadi, ko izsniedz projektēja-
mām būvēm – jaunbūvēm, pārbūvējamām 
vai atjaunojamām ēkām.

Atvērto datu portāls
BIS ēku energosertifikātu reģistra dati tomēr 
grūti izmantojami valsts kopējās ēku energo-
sertifikātu statistikas iegūšanai un padziļinā-
tai analīzei. Tam var izmantot Latvijas Atvēr-
to datu portālā https://data.gov.lv/ publicēto 
Būvniecības valsts kontroles biroja ēku ener-
gosertifikātu sarakstu (2. attēls). 

Ēku energosertifikātu 
statistika

Staņislavs Gendelis, Dr. fiz., Latvijas Universitātes  
Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte

BIS reģistrā var sameklēt  
energosertifikātus pēc šādiem 
kritējiem:
l ēkas tips – viendzīvokļa vai daudz-
dzīvokļu māja, biroju ēka, izglītības 
iestāde u. c.;

l kadastra apzīmējums vai adrese;

l energosertifikāta veids, tai skaitā 
pagaidu vai vēsturiskais, tā izdošanas 
datums, numurs un statuss;

l neatkarīgā eksperta uzvārds.

Citus svarīgus datus par ēku, tai skaitā 
enerģijas patēriņu, energoefektivitātes 
klasi un platību, var noskaidrot pēc 
konkrētā energosertifikāta PDF datnes 
ielādes.

1. attēls. Būvniecības informācijas sistēmas ēku energosertifikātu reģistra kopskats.

2. attēls. Latvijas Atvērto datu portālā publicētais ēku energosertifikātu saraksts.

Energosertifikātu rādītāji 
Latvijas Atvērto datu portālā 
papildus BIS reģistram: 

l ēkas kopējā platība kvadrātmetros;

l energoefektivitātes rādītājs kWh/m2, 
kas rāda tikai apkures patēriņu;

l būves energoefektivitātes klase;

l ēkas atbilstība gandrīz nulles  
enerģijas patēriņa nosacījumiem;

l energosertificēšanas nolūks.



134 135

Būvinženieris Nr. 78Energoefektivitāte

Atšķirībā no BIS datus Atvērto datu por-
tālā atjauno reizi mēnesī – 10. datumā, līdz 
ar to jaunākie reģistrētie energosertifikāti 
tajā var nebūt atrodami. Tomēr vislielākais 
šī resursa ierobežojums ir apstāklis, ka nav 
apkopota informācija par ēku pagaidu ener-
gosertifikātiem, tātad nav atrodami dati par 
jaunbūvēm un atjaunotām ēkām ne mazāk 
kā trīs gadus pēc to ekspluatācijas sākša-
nas.

Saskaņā ar BIS datiem pagaidu energoser-
tifikātu skaits vairākkārt pārsniedz energo-
sertifikātu skaitu (3. attēls). Te jāpievērš uz-
manība, ka kļūdaini pie spēkā esošajiem pa- 
gaidu energosertifikātiem pieskaitīti arī do- 
kumenti ar beigušos derīguma termiņu.  
2021. gadā nevar būt derīgs neviens 2017. ga-
da pagaidu energosertifikāts. Par to var pār-
liecināties, apskatot katra energosertifikāta 
derīguma termiņu individuāli (4. attēls).

Statistikas analīze
Atvērto datu portālā pieejamā informācija 
par spēkā esošajiem ēku energosertifikātiem 
ar izdošanas datumu no 2016. gada 1. janvāra 
līdz 2020. gada 31. decembrim izmantota, lai 
to statistiski analizētu – vizuāli parādītu gan 
sadalījumu, gan sakarības. Piecu gadu periods 
ir pietiekams, lai pēc energosertifikātu datiem 
raksturotu ēku fonda stāvokli kopumā, ņemot 
vērā faktu, ka pēc Ēku energoefektivitātes liku-
ma prasībām energosertifikācija ir obligāta vi-
sām publiskajām būvēm ar platību vairāk nekā 
250 m2, kas pieder valstij vai pašvaldībai vai 
kuru izmanto valsts vai pašvaldības iestāde.

Spēkā esošo ēku energosertifikātu 2016. – 
2020. gada statistiskās analīzes svarīgākie se-
cinājumi:

1. Pēdējos četros gados ēku energosertifi-
cēšana galvenokārt notika brīvprātīgi (5. at-
tēls), bet pirmajā, 2016. gadā tas pamatā da-

3. attēls. Spēkā esošo ēku energosertifikātu skaits pēc BIS datiem10.01.2021. 

4. attēls. Pie spēkā esošiem BIS reģistrā kļūdaini pieskaitīti pagaidu energosertifikāti ar beigušos derīguma termiņu, 
izdruka no 10.01.2021., vai ar kļūdainu derīguma termiņu 11 gadi.

rīts valsts un pašvaldību ēkām, kas ir skaid-
rojams ar Eiropas Savienības (ES) struktūr-
fondu finansētu energoefektivitātes uzlabo- 
šanas projektu izpildi. Absolūti lielākā daļa 
no brīvprātīgi energosertificētajām ēkām ir 
daudzdzīvokļu mājas (6. attēls), un arī tam 
pamats ir ES finansējuma pieejamība namu 
renovācijai. Pārdošana un izīrēšana joprojām 
ir mazāk par 2% no visiem ēku energosertifi-
cēšanas iemesliem – 2020. gadā pārdošanas 

nolūkā netika sertificēta neviena ēka. Skaid-
rojums tam varētu būt gan īpašnieku nezinā-
šana, gan arī pārbaudes un sankciju mehānis-
ma neesamība. 

2. Energosertifikātu sadalījums pa ēku vei-
diem skaidri rāda, ka lielākā daļa ir daudzdzī-
vokļu nami. Tas skaidrojams ar finansējuma 
pieejamību šo māju energoefektivitātes pa-
augstināšanai, un energosertifikāts ir obligāta 
prasība.

6301
Izdošanas gads

2016. 219 335 7 1 562
2017. 649 301 7 1 958
2018. 513 245 8 0 766
2019. 686 217 16 2 921
2020. 361 297 30 0 688

2428 1395 68 4 3895
62 36 1,7 0,1 100

219

649
513

686

361

335

301

245

217

297

7

7

8

16

30

1

1
2

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2016. 2017. 2018. 2019. 2020.

5. attēls. Ēku energosertifikātu skaita sadalījums pēc energosertificēšanas nolūka.
6174

Izdošanas gads
2016. 3 172 113 120 36 13 6 3 96 562
2017. 7 412 138 136 36 22 17 25 165 958
2018. 7 319 95 99 29 39 15 27 136 766
2019. 15 553 89 109 28 18 11 13 85 921
2020. 10 244 76 172 35 8 23 9 111 688

42 1700 511 636 164 100 72 77 593 3895
% 1,1 43,6 13,1 16,3 4,2 2,6 1,8 2,0 15,2

172

412

319

553

244

120

136

99

109

172
113

138

95

89

76
36

36

29

28

35

13

22

39

18

8

3

25

27

13

9

6

17

15

11

23

3

7

7

15

10

96

165

136

85

111

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2016. 2017. 2018. 2019. 2020.

6. attēls. Ēku energosertifikātu skaita sadalījums pēc ēkas veida.

6301
Izdošanas gads A B C D E F

2016. 2 8 31 54 186 239 564 8
2017. 9 42 82 81 363 352 967 1804 1,9
2018. 15 33 63 77 289 269 783 2015 2,6
2019. 9 24 47 82 426 289 925 2239 2,4
2020. 5 26 67 48 237 200 694 2431 3,5

40 133 290 342 1501 1349
skaits 6301

3933 8497

72%

239
352

269 289
200

186

363

289

426

237

54

81

77

82

48
31

82

63

47

678

42

33

24

262

9

15

9

5

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2016. 2017. 2018. 2019. 2020.

A

B

C

D

E

F

564

967
783

925
6948

1804
2015

2239
2431

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2016. 2017. 2018. 2019. 2020.



136 137

Būvinženieris Nr. 78Energoefektivitāte

3. Zīmīgs ir ēku sadalījums energoefektivi-
tātes klasēs. Kā redzams 7. attēlā, visvairāk 
valstī ir E klasei atbilstīgu ēku, otrs lielākais 
skaits ir energoneefektīvākas F klases ēkas. Šī 
proporcija pēdējos gados ir nemainīga. Jāat-
gādina, ka E energoefektivitātes klasei atbilst 
ēkas ar gada apkures enerģijas patēriņu no 
100 kWh/m2 dzīvojamām un 110 kWh/m2 
nedzīvojamām ēkām līdz 150 kWh/m2, un  
F klasei – ēkas ar apkures patēriņu virs  
150 kWh/m2. Kopumā E un F klases būves ir 
72% no visām ēkām ar spēkā esošu energo-
sertifikātu. Svarīgs ir fakts, ka daudziem  
2020. gadā izsniegtajiem energosertifikā-
tiem nav minēta klase, tāpēc summārais 
skaits energosertifikātiem ar norādītu klasi 
ir mazāks nekā visu spēkā esošo sertifikātu 
skaits.

4. Pašlaik Latvijā nav nevienas ēkas ar iz-
sniegtu energosertifikātu, kas atbilstu gandrīz 
nulles enerģijas ēkas prasībām. Vienlaikus ir 
daudz šīm prasībām atbilstīgu ēku ar izsnieg-
tu pagaidu energosertifikātu. Ar 2021. gadu 
visām jaunbūvēm ir jāatbilst gandrīz nulles 
enerģijas ēkas prasībām, tai skaitā energo-
efektivitātes A klasei, tādēļ pēc trim gadiem 

gaidāms lēcienveida kāpums gandrīz nulles 
patēriņa māju skaitā.

5. Daudz precīzāku informāciju par ēku fon-
da energoefektivitāti sniedz apkures siltuma pa-
tēriņa rādītāja, kas Atvērto datu portālā kļūdaini 
saukts par ēkas energoefektivitātes rādītāju, sta-
tistiskā analīze. Šim nolūkam ir izveidota visu 
spēkā esošo energosertifikātu histogramma pēc 
apkures patēriņa (8. attēls). Kā redzams, veido-
jas izteikts ēku maksimums ar patēriņu starp 
100 un 150 kWh/m2, kas atbilst skaitā lielākajai 
energoefektivitātes E klasei (7. attēls). Vienlai-
kus histogrammas solis ar 10 kWh/m2 ļauj seci-
nāt, ka lielākais ēku skaits atbilst apkures patēri-
ņam starp 110 un 130 kWh/m2.

6. Detalizētākā apkures patēriņa izpētē da-
žādu lielumu ēkām var novērot svarīgu saka-
rību –, pieaugot būves platībai, uz laukumu 
normētais apkures patēriņš samazinās, bet, 
ēkas izmēram samazinoties, tas pieaug (9. at-
tēls). Iespaidīgāka apkures patēriņa rādītāja 
izkliede vērojama nelielās ēkās, kamēr lielajos 
objektos diapazons ir mazāks. Aproksimējot 
datu mākoni ar negatīvās pakāpes funkciju, 
grafiski ir skaidri redzama gandrīz lineāra at-
karība ēkām ar platību 500 – 5000 m2.

6301
Izdošanas gads A B C D E F

2016. 2 8 31 54 186 239 564 8
2017. 9 42 82 81 363 352 967 1804 1,9
2018. 15 33 63 77 289 269 783 2015 2,6
2019. 9 24 47 82 426 289 925 2239 2,4
2020. 5 26 67 48 237 200 694 2431 3,5

40 133 290 342 1501 1349
skaits 6301

3933 8497

72%

239
352

269 289
200

186

363

289

426

237

54

81

77

82

48
31

82

63

47

678

42

33

24

262

9

15

9

5

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2016. 2017. 2018. 2019. 2020.

A

B

C

D

E

F

564
967

783 925
694

8
1804

2015 2239
2431

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2016. 2017. 2018. 2019. 2020.

7. attēls. Ēku energosertifikātu skaita sadalījums pēc ēkas energoefektivitātes klases.
8. attēls. Ēku energosertifikātu skaita histogramma pēc apkures siltuma patēriņa 2016. – 2020. gadā.

0

50

100

150

200

250

300

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000

2

2

0

50

100

150

200

250

300

350

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000

2

2

0

50

100

150

200

250

300

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000

2

2

0

50

100

150

200

250

300

350

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000

2

2

9. attēls. Ēku apkures patēriņš atkarībā no kopējās platības 2016. – 2020. gadā.

<40
<50 48
<60
<70 137
<80 150

<100
<110

<130 543
<140 500
<150 483
<160 388
<170 371
<180

144
147
108
113

67
54
37

<300
300+ 78

29 48
99

137 150

211

320

427

559 543
500 483

388 371

245
210

144 147
108 113

79 67 54 37 26 25 19

78

0

100

200

300

400

500

600

2



138

7. Analizējot visus gandrīz 4000 spēkā 
esošos energosertifikātus pēc autora, seci-
nāts, ka vairāk nekā pusi no tiem jeb 2006 ir 
reģistrējuši desmit aktīvākie neatkarīgie eks-

perti ar neapšaubāmu līderi  Kārli Bergma-
ni priekšgalā (10. attēls). Atlikušo pusi 
energosertifikātu reģistrējuši pārējie 56 eks-
perti. BI

Energoefektivitāte

Eksperts

4
4
4
4
4

459

245

222

192

182

169

143

132

134

128

130

115

103

100

88

87

83

81

73

71

63

62

62

59

59

59

56

57

52

46

40

38

29

29

Bergmanis

Strauts

Auermanis

Škapare

Geršmanis

Kašs

Biedris

Ikaunieks

Jenerts

Turauskis

Grasmanis

21

21

21

21

20

20

20

15

15

18

14

12

11

10

9

8

7

6

6

4

4

4

4

4

3

3

3

2

2

2

1

1

Kamenders

Straupe

Vanaga

Brencis

Dreimane

Inša

Pakere

Raitums

Kursiša

10. attēls. Neatkarīgo ekspertu spēkā esošo ēku energosertifikātu skaits 2016. – 2020. gadā.

Materiāls ir tapis projektā Gandrīz nulles enerģijas ēku faktiskā energopatēriņa analīze un  
nepieciešamo energoefektivitātes paaugstināšanas risinājumu izstrāde Nr. 1.1.1.2/VIAA/3/19/505.


